1

证券代码：600740           证券简称：山西焦化          编号：临2017-019号

山西焦化股份有限公司

关于办理保理融资业务暨关联交易公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●为增加融资渠道,优化负债结构,盘活公司资产,缓解流动资金压

力，公司拟向平安国际融资租赁有限公司申请保理融资业务。

●本次保理业务涉及到控股股东山西焦化集团有限公司与公司签署

的合同编号为GFMTCG（2017）001的《煤炭买卖合同》产生的应收账款，

本次保理融资业务构成关联交易。

●本次保理融资事项已经公司2017年3月30日召开的第七届董事会

第十八次会议审议通过并同意提交股东大会予以审议，股东大会召开时

间另行通知。

一、关联交易概述

公司拟向平安国际融资租赁有限公司（以下简称“平安租赁”）申请

保理融资业务，融资金额 1.5 亿元，保证金为融资金额的 15%，保理费

用为融资金额的 4%（每年），期限 2 年，按季还本，不计息。

该保理业务基于控股股东山西焦化集团有限公司（以下简称“山焦

集团”）与公司签署的合同编号为 GFMTCG（2017）001 的《煤炭买卖合同》

产生的应收账款，由山焦集团将应收账款转让给平安租赁，平安租赁向

山焦集团支付相应款项，公司作为债务人分两年等额按季度向平安租赁

偿还本金，并承担保理费用。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

 2

山西焦化集团有限公司是本公司控股股东，由于本次保理融资业务

是基于山焦集团与公司签署的合同编号为GFMTCG（2017）001的《煤炭买

卖合同》产生的应收账款，因此本次交易构成关联交易。

（二）关联方基本情况

  交易对方：山西焦化集团有限公司

住所：洪洞县广胜寺镇

成立日期：1969年

注册资本：205681万元

法定代表人：郭文仓

经营范围：公司生产所需的原辅材料、机械设备、技术进口及自产

产品和技术出口，承办对外投资、合资、合作及来料加工和补偿贸易业

务；焦炭、合成氨、尿素生产；制造其它化学、化工产品，承揽化工设

备和零部件加工制作、设备检修、建筑安装、防腐保温工程设计、技术

咨询、汽车运输等服务业；洗精煤生产、销售；水泥及水泥制品生产、

销售；开展租赁业务；批发零售钢材、有色金属材料、黑色金属材料、

铁矿石、生铁、铁合金（国家限制的除外）；汽油、柴油零售等。

截止2016年12月31日，山西焦化集团有限公司资产总额1702064.48

万元、资产净额378995.67万元、营业收入638959.44万元、净利润

-31660.82万元。

三、保理合同暨关联交易的主要内容

1、合同各方

（1）平安国际融资租赁有限公司

  注册地址:上海市浦东新区世纪大道8号上海国金中心办公楼二期37层

法定代表人:方蔚豪

注册资本:93亿元人民币

经营范围:融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁

财产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保。兼营与主营业务相关的

 3

商业保理业务。

（2）山西焦化集团有限公司

（3）山西焦化股份有限公司（简称“山西焦化”）

2、交易标的（应收账款）

山焦集团与山西焦化签署的合同编号为GFMTCG（2017）001的《煤炭

买卖合同》产生的应收账款金额为157,278,702.68元。

3、应收账款受让款

应收账款受让款总计150,000,000.00元。

4、保证金

山焦集团向平安租赁支付的保证金为22,500,000.00元。为减少付款

路径保证金在平安租赁向山焦集团支付应收账款受让款时直接扣减，扣

减后即视为山焦集团向平安租赁支付了保证金，同时平安租赁向山焦集

团支付了相应金额的应收账款受让款。

5、保理费

山西焦化承担的保理费共计12,000,000.00元。

四、本次保理融资目的和对公司的影响

  本次保理融资业务，能够扩展融资渠道,优化债务结构,盘活公司资产,

有利于缓解公司流动资金压力,提升运营能力。该项业务的开展有利于公

司的资金运作,对公司本年度利润及未来年度损益情况无重大影响。

五、关联交易履行的审议程序

本次保理融资事项在提交董事会审议前已取得独立董事认可且经

2017年3月30日公司第七届董事会第十八次会议审议通过。董事会在审议

本议案时，公司9名董事会成员中，6名关联董事均依法回避表决，由3

名非关联董事（独立董事）进行表决通过（表决结果：同意3票，反对0

票，弃权0票）。上述董事会会议的召集召开程序、表决程序及方式符合

《中华人民共和国公司法》、《公司章程》以及相关规范性文件的规定。

本次保理融资事项尚需提交股东大会予以审议，股东大会表决时，关联

股东回避表决，由非关联股东进行表决。股东大会召开时间公司将另行

 4

通知。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第十八次会议决议；

2、独立董事关于公司办理保理融资业务暨关联交易事项的事前认可

意见；

3、独立董事关于公司办理保理融资业务暨关联交易事项的独立意

见；

4、保理合同。

  特此公告。

                                山西焦化股份有限公司董事会

2017年3月31日